**DE VETERANIS. TITVLVS XVIII.**

**I. ARRIVS MENANDER libro tertio de Re militari.**

**V**eteranorū priuilegium inter cætera etiā in delictis habet prærogatiuā, vt separantur à cæteris in pœnis. Nec ad bestias itaq; veteranus datur, nec fustibus cæditur.

**II. VLPPIANVS libro tertio Opinionum.**

**H**onestè sacramento solutis **i** etiā in eis

quæstio. l. diuo. Et not. aliquod priuilegium dari filiis, non tamen aliis heredibus. sic. §. sol. ma. l. maritum. & l. etiam. in prin. Item. §. de excu. tu. l. diximus. §. si pater.

**Vp Ite.] CASVS.** Veterani non habent immunitatem viæ sternendæ: nec à collectis quæ pro possessionibus præstantur. Item & naues eorum possunt angariari. Fran. Accur.

ciuitatib<sup>9</sup> apud quas incolæ sunt, valet: **k** nec labe factatur, **l** si quis eorum voluntate sua honorē aut munus susceperit. Vectigalia, **m** & patrimoniorum onera sollempnia omnes sustinere **n** oportet.

**III. MARCIANVS libro secundo Regularum.**

**V**eteranis & liberis **o** veteranorum idem honor habetur, qui & decurionibus. igitur **p** nec in metallum damnabuntur, nec in opus publicum vel ad bestias, nec fustibus cæduntur.

**IIII. VLPPIANVS libro quarto de officio Proconsulis.**

**V**iæ sternendæ **q** immunitatē veteranos non habere, Iulio Sossiano veterano rescriptum est. nam nec ab intributionibus quæ possessionibus fiunt, veteranos esse excusatos, palam est. Sed & naues eorum angariari **r** posse, Ælio Firmo & Antonino Claro veteranis rescriptum est.

**V. PAVLVVS libro singulari de Cognitionibus.**

**V**eteranos diuus magn<sup>9</sup> Antoninus cū patre suo rescriptit à nauīū fabrica excusari. Sed & ab exactione tributorū habent immunitatem: hoc est, ne exactores **s** tributorū cōstituātur. Sed veterani qui passi sunt in ordinem **t** legi, **u** muneribus fungi cogūtur.

**de muneribus & honoribus: vt l. cognitionum. in princip. infra de var. & extra. cog. & de primis trib<sup>9</sup> dictum est. §. sequitur videre de quarta, scilicet de mune. & hono. verum quia prædicta indicuntur ciuib<sup>9</sup> & incolis: ideo præmittit tit. ad muni. & de incolis. B.**

Iustinianus rectè ad municipales, & Basilica περὶ πολιτῶν. Est igitur hic titulus de Municipalibus, id est municipibus & de incolis. Municipales sunt liberi homines qui in eadem ciuitate nati sunt, licet muneris cum populo Romano participes non sint, qui tamen olim soli municipales dicebantur. Dico, nati, quia origo propriè municipem facit. sed adoptati & manumissi à municipe originario etiam pro natis habentur, quia adoptati adoptatoris, manumissi patroni originē sequuntur. Incola sunt municipales voluntarij qui in ciuitatem aliquam vel fines eius domicilium suum contulerunt, vel etiam qui ab his adoptati aut manumissi sunt. Finis autem huius tituli hic est vt intelligatur qui ad magistratus municipales & cæteros honores munerāque publica vocentur inuiti, nec enim alij ad ea vocantur quam municipales vel incola, exceptis oneribus his quæ agris vel edificijs indicuntur, quæ agnoscūt possessores etiam si neque ciues sint neque incolæ. Et ratio consequentiæ titulorum euidentis quod hunc extremum actum, vt dixi titulo de iure fisci, destinari iuri publico fisci vel Reipub. vel quarumcunque ciuitatum, & quod cum iure fisci conferri par sit ius Reipub. vt intelligatur quàm sit fisci ius melius vberiusque. l. 10. 21. §. vlt. Cuius.

**Municipem.] CASVS.** Primo dicit municipem fieri vno de tribus modis: & nominat eos. Secundo dicit qui propriè dicantur municipales. Tertio, qui dicantur municipales in larga significatione. Qui ergo ex duobus Campanis natus est, Campanus dicitur. sed si ex patre campano, & ex matre alterius loci: Campanus est inspecto patre: nisi priuilegium habeat materna origo, vt filij sint eius ciuitatis ciues, vnde est mater: vt Iliēsis concessum est, item Delphis concessum fuit. Item Ponticis concessum fuit, vt qui ex matre Pontica nascatur, & ex patre qui aliunde sit, Ponticus dicatur filius hic: & hoc priuilegium intelligitur in veris filiis, id est in his qui nascuntur ex legitimo matri-

monio. nam in vulgo quæsitis filiis hoc idem seruat & sine priuilegio, vt matrem sequantur. licet quidam in vulgo quæsitis tantum dicebant priuilegium locum habere. sed male dicebāt: quia superfluum esset priuilegium: vt dictum est. Fran. Accur.

**a** *Natiuitas*. propria vel paterna: vt infra codē. l. assumptio. j. respon. & s. j. & j. de ver. sig. l. municipes. & C. e. l. iij.

**b** *Manumissio*. vt eius originē sequatur à quo fuit manumissus: vt infra eo. l. eius. non illius qui iussit manumitti: vt C. eo. l. ij.

**c** *Aut adoptio*. dum durat: vt infra eod. l. sed si is. & hic retinet primā: vt j. eo. l. ordine. §. fi.

**d** *Proprie*. inspecta significacione vocabuli. sic supra de acqui. poss. l. j. in prin. & secundum hoc qui nō subeūt munerera, licet stent in municipio, non sunt tamē municipes: sed large & illi sūt municipes: vt j. Gellius li. proximi. & not. hic ciuitatem dici municipiū: vt hic, & supra de re. diu. l. antepenul. Item dicitur ciuitas oppidum: vt in proemio digestorū. §. hęc autem. & §. illud autem.

**e** *Ciues*. etiam qui munerera non subeunt.

**f** *Campanos*. est ergo ciuitas Campania, sicut & Puteolanum. Sic ponitur. §. quod met. cau. l. metū. §. sed quod prætor. Est & prouincia: & sic etiā posset hic exponi: licet non sic bene.

**g** *Priuilegio*. priuilegio ergo munciceps fit: vt hic, & C. de inco. l. priuilegio. lib. x.

**h** *Non probat*. id est improbat. & ita minus dicit, & plus intelligitur.

**i** *Habet*. interrogatiue. certe nullam: vt j. e. l. eius qui iustum.

**k** *Parentibus*. scilicet legitimis, sic ergo vulgo quæsitus matrē, legitimus patrem sequitur: vt s. de sta. ho. l. cum legitima. Sed quid de legitimitate per principē?

Respon. patrem etiam sequitur, vt adoptiuus: vt j. e. l. ordine. in fi. Item no. hic quod non debet aliquid sic intelligi vt sit superuacuum, si aliquis intellectus sanus possit ei dari. Item no. & illud, quod superuacuum est precibus impetrare, quo diuere communi cōceditur & c. ad quod facit. §. de cap. postliminium. §. fi. & §. de cōd. inst. l. verba. hęc. & de vsur. l. si stipulatus. & de leg. j. si quando quis. & l. si creditori. & de Carbo. edi. l. quod Labeo. & de mino. in causā. j. respō. & de ver. obli. doli. & C. de iur. deli. l. j. & de thesau. l. j. & C. arbi. tute. l. cū interdicta. & §. de ver. obli. l. si stipulatus. & l. si dari. Sed ar. contra. §. de au. & ar. le. pediculis. §. Labeo. & §. mand. l. qui mutuā. Accursius. **ADDITIONO**. Dic secundum Bar. quod hęc verba possunt ibi operari: vt no. §. pro soc. l. sed & si adiiciatur.